УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по делам
несоверщщщдетних и защите их прав

Протокол № 1
Заседания комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Хасавюртовский район»

15.01.2026г. Эндирей, ул. Махачкалинское шоссе 25 «а»

Председательствующий: Бакиев И.К.
Ответственный секретарь: Чулаев А.В.
Члены комиссии: Мамедов А.И., Атаев Р.К., Адилова Д.М., Гафизов М.Э., Имавов
Б.А., Исаков М.И., Магомедалиев М.С., Асланалиева А.С., Дацаев М.М., Кабардиев
Э.А., Исаева А.Р., Агларханов П.Ш., Абдуразакова И.С.
Приглашенные: - и.о. начальника ПДН ОМВД России по Хасавюртовскому району
Шавхалов Р.С., пом. прокурора Хасавюртовского района Ашурилаев Г.Р.

1.1. 18 декабря 2025 года в 09 часов 00 минут инспектором ОПДН ОМВД
России по Хасавюртовскому району, Сотаевым А.С., входе проведения
профилактических мероприятий в с. Муцалаул, Хасавюртовского района выявлен
факт, что несовершеннолетний Гаджимагомедов Муса Мухтарович, 26.10.2008 г.р.,
без ведома родителей ушел из дома в г. Махачкала.

В ходе проверки с Гаджимагомедовым М.М., который является законным
представителем несовершеннолетнего Гаджимагомедова М.М., проведена
профилактическая беседа и он предупрежден о недопустимости нарушений правил
по содержанию и воспитанию детей.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ в
отношении Гаджимагомедова Мухтара Макашариповича, 27.06.1970 г.р. который
является законным представителем несовершеннолетнего Гаджимагомедова М.М.

Повестка дня:
1. Рассмотрение административных материалов.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воз держал ись-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.2. 18 декабря 2025 г. в 10 час. 00 мин. инспектором ПДН ОМВД по
Хасавюртовскому району Сотаевым А.С. в ходе профилактических мероприятий в с.

Костек, Хасавюртовского района выявлен факт периодических пропусков занятий в
школе без уважительной причины учащимся 9 класса МКОУ «Костекская СОШ им.
Б.Ш. Бакиева» Джанакавовым Саидбеком Адильбековичем, 13.04.2010 г.р.

В ходе проверки с Джанакавовым С.А., проведена профилактическая беседа где
он предупрежден о недопустимости нарушений правил обучения в школе.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в
отношении Мусаевой Зайнап Исмаиловны, 31.08.1976 г.р., которая является
законным представителем несовершеннолетнего Джанакавова С.А.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воз держались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреяадения»

1.3. 17 декабря 2025 г. в 03 час. 00 мин. в дежурную часть ОМВД России по
Хасавюртовскому району поступило телефонное сообщение от дежурного врача
скорой помощи ЦГБ г. Хасавюрт, о том, что в 21 час. 00 мин. был осуществлен выезд
по адресу с. Кандаураул, ул. Народная, д. 1, Хасавюртовского района, где
несовершеннолетняя Джабраилова Муминат Исаевна, 24.05.2013 г.р., получила
отравление не ясной этиологии.

В ходе проверки с Харихановой Малики Маусудовны, 23.01.1983 г.р., который
является законным представителем несовершеннолетней Джабраиловой М.И.,
проведена профилактическая беседа о недопустимости оставления
несовершеннолетних детей без присмотра.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по чЛ ст.5.35 КоАП РФ в
отношении Харихановой Малики Маусудовны, 23.01.1983 г.р., которая является
законным представителем несовершеннолетней Джабраиловой М.И.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воз держались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.4. 22 декабря 2025 года в 09 часов 00 минут инспектором ОПДН ОМВД
России по Хасавюртовскому району, Абдулкадировой М.С., входе проведения
профилактических мероприятий в с. Муцалаул, Хасавюртовского района выявлен
факт, что несовершеннолетний Абдусаламов Ахмед Гаджиясулаевич, 16.01.2010
г.р., без ведома родителей ушел из дома в г. Махачкала.

В ходе проверки с Абдусаламовым Гаджиясулавом Алиевичем, 05.01.1979 г.р.,
который является законным представителем несовершеннолетнего Абдусаламова
А.Г., проведена профилактическая беседа и он предупрежден о недопустимости
нарушений правил по содержанию и воспитанию детей.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ в
отношении Абдусаламова Гаджиясулава Алиевича, 05.01.1979 г.р. который является
законным представителем несовершеннолетнего Абдусаламова А.Г.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воз держались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.5. 23 декабря 2025 г. в 15 час. 00 мин. инспектором ПДН ОМВД России по
Хасавюртовскому району Абакаровой С.В., в ходе профилактических мероприятий,
в с. Боташюрт, Хасавюртовского района выявлен факт плохого поведения
несовершеннолетней Салаватовой Дианы Салаватовны, 10.07.2010 г.р.,
выразившийся в добровольной встрече с Муртазаевым Азаматом Муратовичем,
18.04.1996 г.р. и вступлении с ним в половую связь.

В ходе проверки Салаватовой Д.С., проведена профилактическая беседа где она
предупреждена о недопустимости вступления в половые отношения раннем
возрасте.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в
отношении Салаватовой Джамили Бахавдиновны, 05.07.1979 г.р., которая является
законным представителем несовершеннолетней Салаватовой Д.С.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.6. 23 декабря 2025 г. в 10 час. 00 мин. инспектором ПДН ОМВД по
Хасавюртовскому району Абуталибовым М.Х. в ходе профилактических
мероприятий в с. Гоксувотар, Хасавюртовского района выявлен факт периодических
пропусков занятий в школе без уважительной причины учащимся 2 класса МКОУ
«Гоксувотарская СОШ» Кудутлаевым Ибрагимом Шамиловичем, 07.11.2016 г.р.

В ходе проверки с Кудутлаевым И.Ш., проведена профилактическая беседа где
он предупрежден о недопустимости нарушений правил обучения в школе.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в
отношении Султахатовой Салихат Султахатовны, 30.10.1997 г.р., которая является
законным представителем несовершеннолетнего Кудутлаева И.Ш.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.7. 22 декабря 2025 г. в 21 час. 00 мин. в дежурную часть ОМВД России по
Хасавюртовскому району поступило телефонное сообщение от дежурного врача
ЦГБ г. Хасавюрт, о том, что к ним доставлен Сулейманов Усман Уллубиевич,
18.01.2025 г.р., с лекарственным отравлением.

В ходе проверки с Сулеймановой Рукият Качаковной, 08.12.1987 г.р., которая
является законным представителем несовершеннолетнего Сулейманова У.У.,
проведена профилактическая беседа о недопустимости оставления
несовершеннолетних детей без присмотра.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в
отношении Сулеймановой Рукият Качаковны, 08.12.1987 г.р., которая является
законным представителем несовершеннолетнего Сулейманова У.У.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воз держал ись-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.8. 24 декабря 2025 г. в 13 час. 10 мин. в дежурной части ОМВД России по
Хасавюртовскому району зарегистрирован материал КУСП за № 2703 от 24.12.2025
г. о том, что несовершеннолетний Омаров Гаджирабадан Исмаилович, 27.11.2017
г.р., неудачно упал у себя дома и получил травму и был доставлен в ЦГБ г. Хасавюрт.

В ходе проверки с Омаровым Исламом Суйпулаевичем, 17.07.1991 г.р., который
является законным представителем несовершеннолетнего Омарова Г.И., проведена
профилактическая беседа о недопустимости оставления несовершеннолетних детей
без присмотра.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в
отношении Омаровым Исламом Сайпуевичем, 17.07.1991 г.р., которая является
законным представителем несовершеннолетнего Омарова Г.И.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.9. 18.12.2025 г. в 06 час. 45 мин. сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по
г. Хасавюрт, в ходе профилактических мероприятий в г. Хасавюрт, по ул.
Избербашская 1, совместно с сотрудниками ИДИ ОМВД России по г. Хасавюрт, за
незаконное управление транспортным средством ВАЗ 2114 серебристого цвета за гос.
№ Н 640 ЕВ 58 Рус. был задержан несовершеннолетний Хайтемиров Ахмад
Саидахмедовимч, 16.04.2008 г.р., проживающий по адресу: Республика Дагестан,
Хасавюртовский район, с. Новосельское, ул. Дружбы, д. 6.

В ходе проверки с Хайтемировым А.С. и Суйнучхановой Э.С., которая является
законным представителем несовершеннолетнего, проведена профилактическая
беседа где они предупреждены о недопустимости управления автотранспортным
средством без водительского удостоверения и до достижения совершеннолетия (18
лет).

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ в
отношении Суйнучхановой Эмы Сальводиновны, 25.01.1976 г.р., которая является
законным представителем несовершеннолетнего Хайтемирова А.С.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.10. 03 января 2026 года в 01 часов 10 минут инспектором ОПДН ОМВД
России «Кизилюртовский» Абдулаевым М.М., входе проведения ночных
оперативно-профилактических мероприятий с целью профилактики,
предупреждения и пресечения нахождения несовершеннолетних лиц в
общественном месте в ночное время суток без сопровождения законного

представителя на ФАД «Кавказ», 753 км, было выявлено несовершеннолетнее лицо,
находившееся без сопровождения законного представителя Юсупов Адам
Асхабович, 06.05.2009 г.р., проживающий в Хасавюртовском районе, с. Гоксувотар,
ул. Садовая, д. 3.

В ходе проверки с Юсуповой М.М., который является законным
представителем несовершеннолетнего Юсупова А.А., проведена профилактическая
беседа и она предупреждена о недопустимости нарушений правил по содержанию и
воспитанию детей.

По данному факту за ненадлежащее исполнение своих родительских
обязанностей составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ в
отношении Юсуповой Мадины Магомедовны, 08.02.1987 г.р. которая является
законным представителем несовершеннолетнего Юсупова А.А.

Проголосовали: за -  11;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

2. О дополнительных мерах по профилактике суицида среди
несовершеннолетних.

Шавхалов Р.С.

Заслушав и обсудив доклад И.О. начальника ПДН ОМВД России по
Хасавюртовскому району Шавхалова Р.С. по вопросу «О дополнительных мерах по
профилактике суицида среди несовершеннолетних» Комиссия:

Решила:

1. Совместно с управлением образования принять дополнительные меры по
профилактике суицида в виде проведения тестирования, видеопрезентаций, круглых
столов с компетентными специалистами, проведение индивидуальной работы с
учащимися, у которых в результате тестирования выявлена заниженная самооценка и
высокий уровень тревожности.

2. Специалистам ОДН и ЗП совместно с инспекторами ОМВД России по
Хасавюртовскому району в образовательных организациях провести лекции по
профилактике суицида среди несовершеннолетних.

3. Организовать размещение в образовательных организациях информационных
стендов по формированию позитивного отношения к жизни.

Срок: постоянно

3. О дополнительных мерах по профилактике несчастных случаев с
участием несовершеннолетних на объектах железнодорожного
транспорта

Шавхалов Р.С.

Заслушав и обсудив доклад И.О. начальника ПДН ОМВД России по
Хасавюртовскому району Шавхалова Р.С. по вопросу «О дополнительных мерах по
профилактике несчастных случаев с участием несовершеннолетних на объектах
железнодорожного транспорта» Комиссия:

1.Совместно с управлением образования принять дополнительные меры по
профилактике несчастных случаев с участием несовершеннолетних на объектах
железнодорожного транспорта в виде проведения лекций, видеопрезентаций, круглых
столов с компетентными специалистами.

2. Специалистам ОДН и ЗП совместно с инспекторами ОМВД России по
Хасавюртовскому району в образовательных организациях провести
разъяснительные беседы об ответственности за нарушение правил перехода
железнодорожных путей, об угрозе жизни и здоровью несовершеннолетних за
следование трендам «зацепинга» и «экстремального селфи» на вагонах состава
поездов.

3. Организовать размещение в образовательных организациях информационных
стендов, разместить соответствующую информацию в средствах массовой
информации и в социальных сетях.

Решиила:

Протокол вел
ответственный секретарь КДН и ЗП А. Чулаев